CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR SAULINHO

O vereador que firma o presente vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa,
apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº:____/2025

INSTITUI A COMENDA PASTOR GEDELTI
VICTALINO TEIXEIRA GUEIROS, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DA SERRA.

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município da Serra, a Comenda Pastor

Gedelti Victalino Teixeira Gueiros, destinada a homenagear líderes

religiosos que se destacarem na prestação de relevantes serviços

espirituais, sociais e comunitários no município, bem como membros da

Igreja Cristã Maranata que tenham atuação reconhecida no fortalecimento

da fé cristã e no serviço à comunidade.

Art. 2º A entrega da Comenda ocorrerá, preferencialmente, em sessão

solene específica para tal finalidade, podendo, a critério da Mesa Diretora,

ser realizada em outra sessão solene da Câmara Municipal da Serra.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal da Serra, 07 de julho de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

VEREADOR SAULINHO (PDT)
(Documento assinado eletronicamente)

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300

E-mail gabinetesaulinho@gmail.com ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003200330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR SAULINHO

JUSTIFICATIVA

“O ministério é maior que a vida.”

—  Pr. Gedelti Gueiros.

O presente Projeto de Lei tem como finalidade prestar uma homenagem

permanente à memória e ao legado do Pastor Gedelti Victalino Teixeira

Gueiros, figura singular da fé cristã em nosso Estado, que dedicou sua

longa e frutífera vida à pregação do Evangelho, à edificação espiritual de

milhares de pessoas e à construção de uma obra que hoje ultrapassa

fronteiras nacionais.

Nascido em 1931, em Bom Jesus do Itabapoana, o Pastor Gedelti Gueiros

mudou-se ainda criança para Vila Velha e, desde muito jovem, demonstrou

um coração dedicado à Palavra de Deus. Iniciou sua caminhada cristã na

Igreja Presbiteriana, onde exerceu os cargos de diácono e presbítero, até

que, guiado por uma firme convicção espiritual, liderou, em 1968, a

fundação da Igreja Cristã Maranata, da qual foi o primeiro presidente.

Não há como falar da fé evangélica no Espírito Santo – ou no Brasil – sem

mencionar o nome do Pastor Gedelti. Visionário, firme em seus princípios,

profundo conhecedor das Escrituras, foi também professor, escritor,

conferencista e responsável pela estruturação de um dos maiores sistemas

de comunicação cristã do país. Seu compromisso com a evangelização

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300

E-mail gabinetesaulinho@gmail.com ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003200330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR SAULINHO

ultrapassou os púlpitos: alcançou os lares, as escolas, os meios digitais e os

corações.

Durante mais de 50 anos, guiou a Igreja com zelo, promovendo a doutrina

da fé viva por meio de seminários, livros, missões e transmissões em tempo

real, alcançando milhares de irmãos em todos os continentes. Implantou

iniciativas como a Rádio e TV Maanaim, o serviço de atendimento 0800

para oração e aconselhamento, e apoiou ativamente ações sociais em

regiões carentes, como a Amazônia e o sertão nordestino. Criou ainda a

Escola Edward Dodd, integrando fé e ensino de excelência para as novas

gerações.

Não bastasse sua atuação pastoral, foi também um respeitado professor

universitário e cirurgião-dentista, tendo recebido diversas honrarias, como

a Comenda Jerônimo Monteiro (pelo Governo do Estado), a Comenda Gilson

Coutinho Barros (pela Assembleia Legislativa do ES) e o título de Doutor

Honoris Causa em Direito Social e Humanitário.

Aos 93 anos, após uma vida inteira dedicada ao serviço de Deus e da

comunidade, o Pastor Gedelti Gueiros partiu no dia 5 de julho de 2025. Seu

falecimento provocou comoção em todo o Estado, sendo decretado luto

oficial de três dias pelos municípios da Grande Vitória e pelo Governo do

Estado. Centenas de fiéis compareceram ao velório no Maanaim de

Carapina, onde foram celebradas despedidas repletas de gratidão, lágrimas

e louvor. O cortejo de mais de 38 quilômetros até o sepultamento em Ponta

da Fruta foi um testemunho vivo do carinho e do respeito de todo o povo

capixaba.

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300

E-mail gabinetesaulinho@gmail.com ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003200330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR SAULINHO

Em uma de suas últimas mensagens, o Pastor Gedelti disse:

“A vida é um jardim onde as saudades estão plantadas. [...] A

morte não é a pior coisa. Para muitos, é a melhor coisa. Porque o

homem vai viver a vida plena. É um novo dia que raia, uma

madrugada nova.”

É por essa vida que floresceu em tantos corações e por esse legado de fé,

amor, serviço e coragem que esta Comenda Pastor Gedelti Victalino

Teixeira Gueiros é proposta. Que ela possa, ano após ano, reconhecer em

outros homens e mulheres o mesmo espírito de dedicação, humildade e

fidelidade que marcou sua trajetória.

Que sua memória siga viva, e seu exemplo continue inspirando gerações.

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300

E-mail gabinetesaulinho@gmail.com ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003200330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br

		2025-07-07T10:49:50-0300